
38 DIÁRIO OFICIAL Nº 33589 Terça-feira, 03 DE ABRIL DE 2018 

Jurídica da ASJUR/SEDUC;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de PROCESSO 
ADMINISTRATIVO em desfavor do servidor A.L.C.B., matrícula 
nº 57194117-1, pelo cometimento de transgressões, em tese, 
tipifi cadas nos arts. 177, VI; 178, V, c/c art. 190, IV, X (1ª 
parte), XIII e XIX, da Lei 5.810/1994;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores 
KARINA DA ROCHA GÓES ARAÚJO, Mat. nº 57202717-1, 
LUCIANA GOMES CARAMELO, Mat. nº 5786061-2 e NELSON 
RÊGO SALDANHA, Mat. nº 5900569-1, para sob a presidência 
da primeira, apurarem no prazo inicial de 60 (sessenta) dias, o 
qual poderá ser prorrogado por igual período por conveniência e 
necessidade da Administração Pública;
III – DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, ainda, poderá reportar-se 
diretamente a Autoridades e Órgãos da Administração Pública 
ou proceder às diligências indispensáveis à instrução processual;
IV – DETERMINAR que os setores competentes adotem as 
providências de estilo, para o pleno cumprimento do presente 
ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 296237
PORTARIA DE REDES. Nº 281/2018-GAB/PAD. BELÉM, 

02 DE ABRIL DE 2018.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 670/2018-
GAB/PAD de 26/03/2018, fi rmado pela Srª. Presidente do 
PAD instaurado nos termos da Portaria nº 398/2017-GAB/PAD 
de 22/09/2017, publicada no DOE n° 33.465 de 25/09/2017, 
prorrogado pela Portaria nº 441/2017-GAB/PAD de 04/12/2017, 
publicada no DOE nº 33.516 de 13/12/2017, requerendo o 
prosseguimento dos trabalhos processuais referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão 
designada, o Processo não foi concluído no prazo legal, dada 
a necessidade de realização de procedimentos indispensáveis à 
busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208 da 
Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 
60 (sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida, a 
contar da data subsequente ao termo fi nal do último prazo então 
concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão 
Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 296561

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 238/2018-CACHOEIRA DO 
PIRIÁ-VILA CIGANA
Nome do Servidor: PABLO FAGNER CARVALHO NUNES
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 26/03/2018
Término Vínculo: 25/03/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 20/11/17, através do processo nº 457994/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 239/2018-BELÉM
Nome do Servidor: CARLOS HENRIQUE SILVA GONÇALVES
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 27/03/2018

Término Vínculo: 26/03/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 20/11/17, através do processo nº 457994/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.

Protocolo: 296522

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA  SAÚDE
NOME: ROSILEIA DO SOCORRO GOMES GUEDES
CONCESSÃO: 05 DIAS
PERÍODO: 27/01/18  A  31/01/18
MATRÍCULA: 5901277/1   CARGO: ESPEC. EDUC. 
LOT: EE WALDEMAR HENRIQUE/BELÉM
LAUDO MÉDICO: 191578A/1
NOME: MARIA BERNADETE SILVA RIBEIRO
CONCESSÃO: 44 DIAS
PERÍODO: 04/01/18  A  16/02/18
MATRÍCULA: 5429412/2   CARGO: PROF. 
LOT: PROJ. REEDUCAÇÃO PSICOMOTORA/BELÉM
LAUDO MÉDICO: 191736A/1
NOME: LUCILA GAUER
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 06/02/18  A  06/04/18
MATRÍCULA: 57206151/1   CARGO: PROF. 
LOT: EE MARIA DASA GRAÇAS ESCÓCIO/ITAITUBA
LAUDO MÉDICO: 31385/18
NOME: MARIA ESTELA PORTAL PORTAL
CONCESSÃO: 345 DIAS
PERÍODO: 21/01/18  A  31/12/18
MATRÍCULA: 5346215/2   CARGO: PROF. 
LOT: EE GRAZIELA RIBEIRO/BELÉM
LAUDO MÉDICO: 191740A/1
NOME: JULIANA DE SOUZA SANTANA
CONCESSÃO: 90 DIAS
PERÍODO: 19/01/18  A  15/04/18
MATRÍCULA: 5802237/2   CARGO: PROF. 
LOT: EE DOM PEDRO I/BELÉM
LAUDO MÉDICO: 31290/18
NOME: JORGE JOÃO DE SOUZA NERY
CONCESSÃO: 104 DIAS
PERÍODO: 28/12/17  A  10/04/18
MATRÍCULA: 3157342/2   CARGO: PROF. 
LOT: EE OUTEIRO/BELÉM
LAUDO MÉDICO: 31257/1/17
NOME: JOSÉ DOS SANTOS COSTA E SILVA
CONCESSÃO: 61 DIAS
PERÍODO: 17/02/18  A  18/04/18
MATRÍCULA: 5865255/2   CARGO: PROF. 
LOT: EE FLORENTINA DAMASCENO/SANTA LUZIA 
LAUDO MÉDICO: 045/18
NOME: JUCINEIA HOLLERWERGER
CONCESSÃO: 59 DIAS
PERÍODO: 07/02/18  A  06/04/18
MATRÍCULA: 57194701/1   CARGO: PROF. 
LOT: EE ANIZIO TEIXEIRA/MARABÁ
LAUDO MÉDICO: 10379/18
NOME: IONEDE DE SOUSA DA COSTA
CONCESSÃO: 58 DIAS
PERÍODO: 05/11/17  A  01/01/18
MATRÍCULA: 54190898/1   CARGO: PROF. 
LOT: EE POLIVALENTE/ALTAMIRA
LAUDO MÉDICO: 010/18
NOME: RAIMUNDA GILDA DE SOUSA SOARES
CONCESSÃO: 121 DIAS
PERÍODO: 31/12/17  A  30/04/18
MATRÍCULA: 6009328/2   CARGO: PROF. 
LOT: EE TANCREDO NEVES/CURIONÓPOLIS
LAUDO MÉDICO: 10375/18
NOME: ROSE MARY DOPS SANTOS FERREIRA
CONCESSÃO: 90 DIAS
PERÍODO: 22/11/17  A  19/02/18
MATRÍCULA: 5896633/1   CARGO: SERVENTE 
LOT: EE POLIVALENTE/ALTAMIRA

LAUDO MÉDICO: 021/18
NOME: AYLLA KELLY AMORIM QUEIROZ MONTEIRO
CONCESSÃO: 108 DIAS
PERÍODO: 14/12/17  A  31/03/18
MATRÍCULA: 57220068/1   CARGO: PROF. 
LOT: EE AMAZONAS DE FIGUEIREDO/BELÉM
LAUDO MÉDICO: 31278/18
NOME: PAULO SEVERINO DE MELO LIRA
CONCESSÃO: 89 DIAS
PERÍODO: 02/02/18  A  01/05/18
MATRÍCULA: 240931/1   CARGO: PROF. 
LOT: EE MIGUEL DE BULHÕES/SÃO MIGUEL DO GUAMÁ
LAUDO MÉDICO: 040/18
NOME: MÁRCIA DE FÁTIMA COSTA E LIMA
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 31/01/18  A  01/03/18
MATRÍCULA: 5215668/2   CARGO: PROF. 
LOT: EE ULISSES GUIMARÃES/BELÉM
LAUDO MÉDICO: 191828A/1
NOME: LUZINEIDE MOREIRA DE SOUZA
CONCESSÃO: 90 DIAS
PERÍODO: 12/03/18  A  09/06/18
MATRÍCULA: 5435471/2   CARGO: ESPEC. EDUC. 
LOT: EE YOLANDA PERALTA/ICOARACI
LAUDO MÉDICO: 192083A/1
NOME: MARIA DE FÁTIMA SABINO DE OLIVEIRA
CONCESSÃO: 90 DIAS
PERÍODO: 01/02/18  A  01/05/18
MATRÍCULA: 57210350/1   CARGO: SERVENTE 
LOT: EE JOÃO BOTELHO/SANTA MARIA DO PARÁ
LAUDO MÉDICO: 191996A/1
NOME: MARINETE DA COSTA BALIEIRO
CONCESSÃO: 90 DIAS
PERÍODO: 02/01/18  A  01/04/18
MATRÍCULA: 57205200/1   CARGO: PROF. 
LOT: EE NICIAS RIBEIRO/PORTEL
LAUDO MÉDICO: 192006A/1
NOME: PAULA ANDREIA DE SOUZA DUALIBE MENDONÇA
CONCESSÃO: 90 DIAS
PERÍODO: 13/01/18  A  12/04/18
MATRÍCULA: 5487706/3   CARGO: PROF. 
LOT: EE NILO DE OLIVEIRA/IGARAPÉ AÇU
LAUDO MÉDICO: 192012A/1
NOME: PATRÍCIA SILVA MACIEL
CONCESSÃO: 55 DIAS
PERÍODO: 07/07/17  A  30/08/17
MATRÍCULA: 57212404/1   CARGO: AUX. OPER. 
LOT: EE ENEIDA DE MORAES/ANANINDEUA
LAUDO MÉDICO: 189178A/1
NOME: SUELY MONTEIRO LIMA
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 12/02/18  A  12/04/18
MATRÍCULA: 5901473/1   CARGO: ESPEC. EDUC. 
LOT: EE DEUSARINA NASCIMENTO/BENEVIDES
LAUDO MÉDICO: 191985A/1
NOME: ELIANA LUIZA DA SILVA SARMENTO SALGADO
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 30/12/17  A  27/02/18
MATRÍCULA: 57173792/1   CARGO: PROF. 
LOT: EE JOAQUIM VIANA/ANANINDEUA
LAUDO MÉDICO: 191802A/1
NOME: ENY PACHECO FARIAS
CONCESSÃO: 33 DIAS
PERÍODO: 01/02/18  A  05/03/18
MATRÍCULA: 521965/1   CARGO: PROF. 
LOT: EE ROSA GATTORNO/BELÉM
LAUDO MÉDICO: 191857A/1
NOME: IRACEMA NAZARÉ MARQUES DA SILVA
CONCESSÃO: 90 DIAS
PERÍODO: 12/01/18  A  11/04/18
MATRÍCULA: 731285/1   CARGO: ESCREV. DATIL. 
LOT: DIRETORIA DE ENSINO/BELÉM
LAUDO MÉDICO: 191781A/1
NOME: JOSINASALA SANTOS FERREIRA


